
 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 

ว่าด้วย การรับเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำ พ.ศ.2566 
 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด        
ข้อ 80 (14) และ ข้อ 112 (1) และที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 48 ครั้งที่ 12 เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 
พ.ศ.2566 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย การรับเงิน 
ฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำ พ.ศ.2566 โดยความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ ดังต่อไปนี้ 

 
หมวด  1 

ข้อกำหนดท่ัวไป 
ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า-"ระเบียบสหกรณ์ออมทรพัย์ตำรวจภูธรจงัหวัดพิจิตร-จำกัด-ว่าด้วย  การ

รับเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำ พ.ศ.2566 "   
ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่นายทะเบียนสหกรณ์ให้ความเห็นชอบเป็นต้นไป 
ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย การรับเงินฝาก

ออมทรัพย์และเงินฝากประจำ พ.ศ.2549 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัด หรือ
แย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
  ข้อ 4. สหกรณ์รับฝากเงินจากสมาชิกได้ 2 ประเภท คือ 

(1) เงินฝากออมทรัพย์  
(2) เงินฝากประจำ   
    

หมวด  2 
การเปิดบญัชีและการฝากเงิน 

  ข้อ 5. ผู้ประสงค์จะเปิดบัญชีเงินฝากตามข้อ 4. กับสหกรณ์ให้มาติดต่อกับเจ้าหน้าที่สหกรณ์    
ในวันและเวลาทำการ ณ สำนักงานของสหกรณ์ด้วยตนเอง และต้องยื่นหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝากตามแบบของ
สหกรณ์ โดยมีรายการครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในแบบหนังสือขอเปิดบัญชีนั้น  
  ในกรณีที่สหกรณ์มีโครงการระดมเงินฝากเป็นกรณีพิเศษ และประสงค์จะออกรับเงินฝากนอก
สำนักงานของสหกรณ์ ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนินการ พร้อมทั้งกำหนดมาตรการเพื่อความ
ปลอดภัยด้วย 
  ข้อ 6. พร้อมกับหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝาก ผู้ฝากต้องให้ตัวอย่างลายมือชื่อของตนหรือของ
ตัวแทนซึ่งเป็นผู้มีอำนาจถอนเงิน ตลอดจนให้คำสั่งเกี่ยวกับเงินฝากที่เปิดบัญชีนั้นไว้ต่อสหกรณ์ 

การเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับตัวอย่างลายมือชื่อที่ให้ไว้ จะมีผลต่อเมื่อผู้ฝากได้แจ้งเป็นหนังสือต่อ
สหกรณ์ และสหกรณ์ได้พิจารณาเห็นเป็นการถูกต้องแล้วและตอบรับแล้ว 

ลายมือช่ือทุกกรณีเกี่ยวกับเงินฝากให้ใช้อักษรไทยและเขียนด้วยหมึกทั้งต้องเขียนด้วยลายมือของ
ตนเอง สหกรณ์จะไม่รับรู้การใช้ตราประทับแทนลายมือช่ือ 
  ข้อ 7. ผู้ฝากคนหนึ่งสามารถเปิดบัญชีเงินฝากได้ ดังนี้ 
    
 



 
    (1) เงินฝากออมทรัพย์-ผู้ฝากรายหนึ่งอาจเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ในสหกรณ์นี้ได้ 
โดยจำนวนเงินฝากในบัญชีนั้นในเวลาหนึ่งเวลาใดต้องไม่น้อยกว่า  100.-  บาท และผู้ฝากจะส่งเงินฝากเพิ่มขึ้น
เมื่อใด โดยจำนวนเท่าใดก็ได้    

(2) เงินฝากประจำรายหนึ่งๆ-ต้องมีจำนวนไม่น้อยกว่า-1,000.- บาท และระยะเวลาฝาก
ต้องไม่น้อยกว่าสามเดือน 
  ข้อ 8. ในการเปิดบัญชีเงินฝากตามข้อ 7. สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝากยึดถือไว้ 
  สมุดคู่ฝากนั้นผู้ฝากต้องรักษาไว้ เพื่อให้สหกรณ์ลงบันทึกรายการเงินฝาก ดอกเบี้ย เงินถอน และ
เงินคงเหลือของตนบรรดาที่จะมีข้ึนทุกราย  
  การลงบันทึกรายการต่างๆ ในสมุดคู ่ฝากนั ้น จะกระทำได้แต่โดยฝ่ายสหกรณ์ ซึ ่งประธาน
กรรมการหรือรองประธานกรรมการ หรือเหรัญญิก หรือผู้จัดการ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายคนหนึ่งคนใด เป็นผู้ลง
ลายมือช่ือกำกับไว้เป็นสำคัญ การบันทึกรายการในสมดุคู่ฝากโดยไม่เป็นไปตามที่กลา่วนี้ ย่อมไม่มีผลผูกพันสหกรณ์ 
อนึ่ง ถ้าผู้ฝากตรวจพบว่ารายการใดในสมุดคู่ฝากคลาดเคลื่อน ต้องแจ้งต่อสหกรณ์ เพื่อตรวจสอบแก้ไขให้เป็น
ปัจจุบัน จะแก้ไขโดยประการอื่นไม่ได้ 
  สมุดคู่ฝากเล่มที่ใช้เต็มแล้วหรือชำรุดจนใช้การไม่ได้ ให้นำสมุดคู่ฝากมายื่นต่อสหกรณ์ เพื่อจะได้
ยกเลิกสมุดคู ่ฝากเล่มนั ้น และโอนยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดคู ่ฝากเล่มใหม่-ซึ ่งออกให้ผู ้ฝากยึดถือไว้ต ่อไป  
สมุดคู่ฝากเล่มที่ยกเลิกนั้น ผู้ฝากจะรับไปก็ได้ 
  ผู ้ฝากต้องเก็บรักษาสมุดคู่ฝากของตนไว้ในที่ปลอดภัย ถ้าสมุดคู่ฝากหายผู ้ฝากต้องแจ้งเป็น
หนังสือต่อสหกรณ์โดยมิชักช้า สหกรณ์จะนำยอดเงินคงเหลือขึ ้นสมุดคู่ฝากเล่มใหม่ให้ผู ้ฝากยึดถือไว้ต่อไป   
ส่วนสมุดคู่ฝากเล่มที่หายให้ยกเลิก 
  ในกรณีที่สหกรณ์ออกสมุดคู่ฝากให้แก่ผู้ฝากครั้งแรกก็ดี หรือออกเล่มใหม่ให้ต่อจากเล่มก่อน     
ที่บันทึกรายการเต็มแล้วก็ดี หรือออกเล่มใหม่เมื่อปรากฏว่าเล่มก่อนชำรุดจนใช้การไม่ได้ก็ดี  สหกรณ์จะไม่คิด
ค่าธรรมเนียม-แต่ถ้าสมุดคู่ฝากของผู ้ฝากสูญหาย สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากเล่มใหม่ให้ โดยคิดค่าธรรมเนียม     
เล่มละ 30 บาท 
  ข้อ 9. ในการส่งเงินเข้าบัญชีเงินฝากทุกครั้ง ให้ทำใบส่งเงินตามแบบพิมพ์ของสหกรณ์กำหนด  
ยื่นพร้อมด้วยสมุดคู่ฝากและจำนวนเงินฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์ ณ สำนักงานของสหกรณ์ ทั้งนี ้ผู้ฝากหรือผู้อื่นจะ
เป็นผู้ส่งเงินก็ได้ 

เมื่อสหกรณ์ได้ลงบันทึกรายการจำนวนเงินฝากที่ได้รับนั้นในสมุดคู่ฝาก และตรวจสอบเป็นการ
ถูกต้องแล้ว สหกรณ์จะคืนสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝาก  
  ข้อ 10. ถ้าผู้ฝากส่งเช็คเข้าบัญชีเงินฝาก ต้องขีดคร่อมเช็คก่อน สหกรณ์สงวนไว้ซึ่งสิทธิที่จะไม่
จ่ายเงินถอนจากรายการเช่นน้ันจนกว่าจะเรียกเก็บเงินตามเช็คได้แล้ว 
 

 

 

 



 

หมวด 3 
การกำหนดอัตราดอกเบี้ย ระยะเวลาการคิดดอกเบี้ย 

วิธีการคิดดอกเบี้ยและการจา่ยดอกเบี้ย 
  ข้อ 11. สหกรณ์จะกำหนดอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินฝากตามข้อ 4. ในอัตราตามที่คณะกรรมการ
ดำเนินการของสหกรณ์กำหนด ซึ ่งไม่เกินอัตราตามประกาศนายทะเบียนสหกรณ์ โดยสหกรณ์จะได้ประกาศ      
ให้ทราบเป็นคราวๆ ไป และให้ส่งสำเนาประกาศอัตราดอกเบี้ยสหกรณ์แต่ละคราวให้นายทะเบียนสหกรณ์ด้วย 

 ดอกเบี ้ยเงินฝากออมทรัพย์ให้คำนวณเป็นรายวันตามยอดเงินคงเหลือ และสหกรณ์จะนำ
ดอกเบี ้ยทบเป็นต้นเงินเข้าบัญชีเงินฝากในวันสิ ้นเดือน ให้ผ ู ้ฝากรีบยื่ นสมุดคู ่ฝาก ณ สำนักงานสหกรณ์            
เพื่อสหกรณ์บันทึกรายการดอกเบี้ยให้ 

ดอกเบี้ยเงินฝากประจำ สหกรณ์จะคำนวณและจ่ายดอกเบี้ยให้เมื่อถึงกำหนดระยะเวลาการฝาก 
สำหรับเงินฝากประจำที่ถอนก่อนกำหนด โดยได้รับอนุญาตจากสหกรณ์ตาม ข้อ 13.-สหกรณ์จะจ่ายดอกเบี้ย    
 ให้ตามจำนวนเดือนเต็ม ในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์  

กรณีถอนเงินฝากในระยะเวลาไม่ถึง 3 เดือนนั้น สหกรณ์จะไม่จ่ายดอกเบี้ยให้  
ถ้าผู้ฝากไม่ถอนเงินฝากประจำเมื่อครบกำหนดพร้อมดอกเบีย้ จนพ้นกำหนดไปอีกเจ็ดวันก็เปน็อนั

ถือว่าผู้ฝากตกลงฝากต้นเงินฝากพร้อมดอกเบี้ยต่อไปอีกเท่าระยะเวลาเดิม 
 

หมวด  4 
การถอนเงินฝากและการปิดบัญช ี

  ข้อ 12. การถอนเงินจากบัญชีเงินฝาก ต้องใช้ใบถอนเงินตามแบบของสหกรณ์ ในการถอนเงิน
ฝาก ผู้มีอำนาจถอนเงินตามที่ได้ให้ตัวอย่างลายมือชื่อไว้ต่อสหกรณ์ ควรมารับเงินที่สำนักงานสหกรณ์ด้วยตนเอง  
และต้องยื่นใบถอนเงินฝากโดยลงลายมือช่ือตามที่ให้ตัวอย่างไว้นั้น พร้อมกับสมุดคู่ฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์ 

ถ ้าผ ู ้ ม ีอำนาจถอนเง ินฝากจะมอบให ้ผ ู ้ ใดถอนเง ินแทน ก ็ต ้องทำใบถอนเง ินฝาก  
และต้องมอบอำนาจให้รับเงินแทนเป็นหนังสือไว้ด้านหลังของใบถอนเงินฝากนั้นด้วย ทั้งนี้ โดยลงลายมือช่ือตามที่
ได้ให้ตัวอย่างไว้แล้ว มอบให้ผู้รับมอบอำนาจยื่นใบถอนเงินฝากนั้น พร้อมด้วยสมุดคู่ฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์  
ณ สำนักงานสหกรณ์ ในการนี้สหกรณ์จะเรียกหลักฐานพิสูจน์ตัวผู้รับมอบอำนาจก็ได้ 

เมื่อสหกรณ์ได้ตรวจถูกต้องแล้วจะจา่ยเงินถอนให้ และลงรายการเงินถอนพร้อมทัง้เงนิคงเหลือใน
สมุดคู่ฝาก แล้วคืนสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝาก 

อนึ่ง การเขียนใบถอนเงินฝากให้เขียนด้วยหมึก ถ้ามีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงใดๆ ผู้มีอำนาจถอน
เงินต้องลงลายมือช่ือตามที่ให้ตัวอย่างไว้กำกับด้วย 
  ข้อ 13. การถอนเงินจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์น้ัน จะถอนเมื่อใดจำนวนเท่าใดก็ได้  

ส่วนการถอนเงินจากบัญชีเงินฝากประจำนั ้น ผู ้ฝากย่อมไม่มีสิทธิถอนเงินก่อนครบกำหนด  
แต่เมื่อผู้ฝากยื่นคำขอเป็นหนังสือโดยช้ีแจงความจำเป็น สหกรณ์จะยอมให้ถอนเงินฝากก่อนครบกำหนดก็ได้ 
   ข้อ 14. ผู้ฝากจะถอนเงินฝากคงเหลือทั้งหมดเพื่อปิดบญัชีเงินฝากของตนเมื่อใดก็ได้ ให้ผู้มีอำนาจ
ถอนเงินจดแจ้งไว้ท้ายรายการจำนวนเงินในใบถอนเงินฝากด้วยว่า “เพื่อปิดบัญชี” 
    
 



 
   ข้อ 15. ในกรณีที่ผู้ฝากตาย-สหกรณ์จะจา่ยคืนเงินคงเหลอืทั้งหมดในบญัชีเงินฝากของผู้ฝากใหแ้ก่
ผู้รับโอนประโยชน์ที่ได้ตั้งไว้ หรือถ้ามิได้ตั้งไว้ก็จ่ายคืนให้แก่บุคคลที่ได้นำหลักฐานมาแสดง  ณ สำนักงานของ
สหกรณ์ ให้เป็นที่พอใจคณะกรรมการดำเนินการว่าเป็นทายาทผู้มีสิทธิได้รับเงินจำนวนดังกล่าว 
   ข้อ 16. ในกรณีที่คณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์เห็นว่าผู้ฝากเงินฝากรายใดฝ่าฝืนระเบียบ
นี ้หรือก่อให้เกิดความยุ่งยากแก่สหกรณ์ หรือเห็นว่ามีเหตุอันสมควรที่จะปิดบัญชีเงินฝากของผู้ฝาก สหกรณ์จะไม่
ร ับเง ินเข ้าบ ัญชี เง ินฝากของผู ้ฝากอ ีก  และให ้ผ ู ้ฝากถอนเง ินคงเหล ือทั ้ งหมดเพ ื ่อปิดบ ัญชี เง ินฝาก    
ของตน ทั้งนี ้สหกรณ์จะแจ้งเป็นหนังสือไปยังผู้ฝาก 
    ข้อ 17. การถอนเงินฝากเพื่อปิดบัญชี ตามข้อ 14. และ ข้อ 15. สหกรณ์จะคำนวณดอกเบี้ยให้
ตามข้อ 11. ถึงวันก่อนวันถอนหนึ่งวัน เว้นแต่การปิดบัญชีเงินฝากในกรณีผูฝ้ากฝา่ฝืนระเบยีบ ตามข้อ 16. สหกรณ์
จะคำนวณดอกเบี้ยให้ถึงก่อนวันที่แจ้งหนึ่งวัน และสหกรณ์จะไม่ให้ดอกเบี้ยอีกไม่ว่าผู้ฝากจะถอนเงินเมื่อใด 

 เมื่อสหกรณ์ได้จ่ายเงินคืนผู้ฝากแล้ว จะยกเลิกสมุดคู่ฝากสำหรับบัญชีนั้น 

 ข้อ 18.  คำวินิจฉัยหรือมติของคณะกรรมการดำเนินการที่ดำเนินการตามระเบียบนี้  ให้ถือว่าเป็น
อันสิ้นสุดและเด็ดขาด 

ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รกัษาการตามระเบียบนี้ 
  

ประกาศ   ณ   วันที่  13  ตุลาคม  พ.ศ.2566 
 
                              (ลงนาม) พลตำรวจตรี  กำธร  จันที 
                                                 (กำธร  จันที) 
                 ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 


